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Анотація

Халайцан В. П. Мистецтво паркобудування в культурному житті Поділля

XVIII – початку ХХ століття. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за

спеціальністю 26.00.01 – теорія та історія культури (мистецтвознавство).

Хмельницька гуманітарно-педагогічна академія, м. Хмельницький, 2019. –

ДВНЗ Прикарпатський національний університет ім. Василя Стефаника, м.

Івано-Франківськ, 2019.

З’ясовано наявність значного масиву недостатньо дослідженого

культурного спадку, зокрема паркових утворень Поділля. Процес маєткового

паркобудування на Поділлі, розквіт якого спостерігався в зазначених у

дисертації хронологічних межах XVIII – початку XX ст., розглядається з огляду

на соціально-політичні умови часу дослідження.

Джерельна база періоду функціонування парків як рекреацій при

шляхетських резиденціях становить переважно судову й облікову

документацію, переписи та офіційні звіти. Особливо цінним джерелом є

задокументовані у вигляді спогадів, малюнків та фотографій свідчення

очевидців, наприклад, Н. Орда та А. Пшездецький.

Зі зміною формацій паркове мистецтво, утративши вагу в суспільно-

мистецькому сенсі та за відсутності мотивації до збереження, випадає з поля

зору широкого загалу дослідників. Вияви зацікавленості, зокрема масштабної

розвідки О. Липи у 50-х – 60-х рр. ХХ ст., з часом сприяли появі значного

обсягу студій історії та теорії розвитку паркового мистецтва. Найбільш

яскравими є праці Д. Ліхачова, В. Гостева, Н. Юскевича, Д. Вергунова, Н.

Горохова.

Із часу відновлення незалежності Української держави помітно

активізувався інтерес до українського паркобудування. Маєткові комплекси

стали об’єктом досліджень ряду українських та зарубіжних фахівців.

Ґрунтовний аналіз функціонування польських резиденцій на землях сучасної
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України провів Р. Афтаназі. Ґрунтуючись на його працях, дослідили низку

аспектів розбудови маєткових комплексів на території Західної України Л.

Казімірова, Д. Костюк, Д. Малаков, О. Михайлишин, О. Пажимський та інші.

Водночас залишились нез’ясованими важливі питання стосовно процесів

побудови паркової композиції в анонсованих географічних і часових межах,

тому це потребує додаткового дослідження. Усі зазначені джерела є достатньо

репрезентативними й сприяють об’єктивному вивченню мистецтва створення

парків та їхній вплив на культурне життя Поділля XVIII – початку XX століття.

Визначено теоретико-методологічну базу дослідження і з’ясовано, що для

розуміння об’єкта й предмета найбільш прийнятними є різновиди

компаративного й історико-культурного методів. Оскільки паркові утворення є

мистецькими формаціями то застосовано методи художньо-стилістичного

аналізу, реконструкції. Проаналізовано ґенезу паркового мистецтва.

Обґрунтовано послідовність зміни паркових формацій, пов’язаних із розвитком

землеробства в регіонах із сприятливими умовами. Передусім проаналізовано

формування основних принципів побудови регулярної композиції в

землеробських осередках долин річок Ніл, Тигр, Євфрат, Ганг, з опорою на

притаманне регіону бачення божественного порядку. Обґрунтовано

закономірність виникнення паркових утворень у долинах річок Янцзи, Хуанхе.

Віднайдено перегуки між геометричними парковими структурами Єгипту й

Межиріччя та природними криволінійними побудовами території Китаю та

Японії.

Аргументовано логічність східного вектора розвитку паркового мистецтва.

Визначено основні шляхи ґенези європейського мистецтва паркобудування.

Висловлено думку щодо екзогенності західних тенденцій паркобудування

відносно східних, через призму поширення землеробських традицій на

територію еллінського світу, а відтак – Західної Європи.

Водночас зазначено автохтонність традицій землеробства Дніпро-

Дністровського осередку (VІ – ІІІ тис. до н.е.), де утворились сприятливі умови

щодо започаткування своєрідного життєвого укладу та планування двору.
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Прослідковано відображення головних стилістичних особливостей

паркових об’ємно-просторових рішень різних територій та епох: «парадизу»,

«чор-бак», монастирського, ренесансного, барокового, класичного,

китайського, японського, аркадійного, романтичного, пейзажного,

автохтонного в композиції подільських парків.

Виявлено часткову або повноцінну присутність основних стильових ознак

у структурі окремих ансамблів. З’ясовано, що феномен подільських маєткових

паркових утворень з’явився на основі поєднання кращих світових тенденцій

паркобудування, традицій ведення господарства на еталонних чорноземах,

унікальних геокліматичних умов, ментальності еліт фронтиру. У кінці XVIII ст.

на території Поділля складалися особливі умови зміни політичних формацій.

Розпад Речі Посполитої та приєднання більшої частини територій Поділля до

Російської імперії викликав зміну ціннісних орієнтацій власників маєтків.

З’ясовано, що збіг загальних настроїв подільської шляхти з домінуванням

мистецької течії романтизму, побудованої на традиціях англійського паркового

мистецтва, призвів до вибухового росту кількості парків у переважно

ландшафтному стилі.

З’ясовано впливи власників на формування паркових композицій у

форматі: вибору, кураторства, особистого втручання та фінансування паркового

будівництва. Відзначено особливу роль таких особистостей, як С. Потоцький та

І. Чарторийська, як законодавців моди у сфері композиційних паркових

тенденцій на території Поділля. Посеред інших відзначено роль маєткових

парків таких власників, як фон Мекк, Пшзедецькі, Щербатови, Орловські чиї

маєтності були осередками меценатства на Поділлі. З’ясовано особистісні

впливи на створення паркових композицій таких господарів, як Маковецькі,

Мархоцький, Раціборовські. Прослідковано результати делегування власниками

повноважень щодо створення паркових структур відомим ландшафтним

архітекторам, зокрема Д. МакКлеру, Ф. Метцелю, Кайзеру, Й. Стіху та інших.

Досліджено впливи наявності паркової структури на мистецьке, культурне і

суспільне життя краю.
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Здійснено ряд розвідок для з’ясування наявності та сучасного стану

паркових утворень. Виявлена збережена або частково збережена просторова

структура ландшафтів із компонентами функціонального, метафоричного,

декоративно-конструктивного, мистецького наповнення. Вона сприяла

систематизації розрізнених даних, за результатами яких проаналізовано понад

100 парків різного стану збереженості. Аналіз природного ландшафту,

кліматичних умов, таксономічних характеристик і художньо-композиційних

рис парків Поділля дозволив зробити висновки стосовно характерних

особливостей подільських паркових утворень та їхньої унікальності. З’ясовано,

що переважна кількість парків закладена на домінантних висотах посеред

природних лісових масивів із включенням до композиції наявних природних

або штучних гідросистем, скельних утворень із активним застосуванням

інтродукції екзотичних таксонів і насичення пейзажу знаковим для власника

семантичним наповненням. Тим підтверджується висловлена думка щодо

феномена «кресових» паркових утворень як репрезентативної парадигми

шляхетського суспільства періоду зміни формацій.

Визначено потенційні можливості дослідження та реконструкції маєткових

парків Поділля, практичне застосування яких є можливим і доцільним у

контексті розвитку регіонального й тематичного туризму, краєзнавчої справи.

Оскільки на території парків зафіксовано незмінною з часу закладення низку

структурних складників (досі фрагментарно збережений деревостан, не

проводилась рекультивація ґрунтів тощо), такі елементи є джерелом

надзвичайно цінних відомостей для науковців різних галузей. Результати

дослідження можуть бути підґрунтям для створення планів реконструкції та

реставрації паркових утворень, що є нагальним у зв’язку з природнім старінням

парків, некоректним втручанням у структуру, відтак небезпекою повної втрати

значної частини культурно-мистецького спадку України.

Ключові слова: маєтковий парк, культурно-мистецький феномен,

фундатори, ландшафтний стиль, регулярний стиль, об’ємно-просторова

композиція, паркобудівничі, таксономія, паркова структура.
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Summary

Khalaitsan V.P. Art of Park Building in Cultural Life of Podillia Region of the XVIII

– Beginning of the XX Century. – Manuscript.

Dissertation for obtaining scientific degree of Candidate of Art Criticism, speciality

26.00.01 – theory and history of culture (art criticism).

Khmelnytsky Humanitarian Pedagogical Academy, Khmelnytsky, 2019. –

State Higher Educationai Establishment «Vasyl Stefanyk Precarpathian National

University», Ivano-Frankivsk, 2019.

It is found out that the process of estate park building in Podillia region, the

prosperity of which is observed in the chronological boundary of the XVIII –

beginning of the XX centuries mentioned in the dissertation, has been studied in view

of the sociopolitical time of the research.


[…]


Тишкевич також був художником, скульптором, опікувався парком. [330, с.

103]. Старожили Говорів згадують про існування в глибині парку алеї у вигляді

напису «Софія» (саме так звали дочку графа). [322] Польове дослідження

Говорівського парку свідчить про навність на галявині в нижній частині парку

структури з сосен, що віддалено нагадує аналогічний надпис.

Один з наймальовничіших парків Віниччини – Соколівка – має досить

оригінальне розміщення, по обидва береги ставків. Власник маєтку,

найвідоміший представник одного з найстаріших польських родів на Поділлі,

Зенон Ізидор Бжозовський, випускник Кременецького колегіуму, останній з

обраних маршалків шляхти Подільської губернії, був відомим громадським

діячем і справжнім патріотом (брав участь у повстанні 1831 року, змушений

надовго виїхати з країни.) Разом із Ю. Словацьким здійснив подорож на Схід,
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об’їздив майже всі країни Західної Європи, скуповуючи справжні твори

мистецтва. Захоплюючись міфологією античного світу, подорожуючи Італією,

колекціонував мармурову скульптуру на міфологічні сюжети і прикрашав алеї

розкішного парку. [285, с 167].

Серед власників подільських маєтків можемо спостерегти представників

вищого прошарку російської аристократії. Адмірал і мандрівник, дипломат і

придворний, англофіл і одночасно прихильник японської культури Ю.Путятін

довгий час мешкав у Англії, був одружений з М.Ноулс, дочкою англійського

аристократа. Під час виконання дипломатичної місії у Японії, познайомився з

культурою та японськими майстрами, які створили для нього парк з

оранжереями в англійському ландшафтному стилі в с. Глібів. Територія

маєткового комплексу Путятіна була прикрашена неоготичними спорудами, які

окрім господарських функцій: кузні, водонапірної вежі, стилізованої під

замкову (зруйнована в вересні 2016 року), зерносховища, комори, майстерні,

будинку управителя маєтку – виконували роль англійського середньовічного

міста. Окрім того, сучасники Путятіна неодноразово зазначали, що сім’я

адмірала в столиці не мала власного житла, постійно переїжджаючи із однієї

найманої квартири на іншу [328]. Саме тому ми вважаємо садибу Путятіних у

Глібові його єдиним прихистком, що вплинуло на закритість та кулуарність

структури маєтку. Аргументованим обґрунтуванням бажання Путятіних

відмежуватися від місцевого оточення, на нашу думку,є його політичні

погляди, суть яких полягала в обмеженні прав «нижчих» верств населення,

зокрема на освіту, чим підтверджується сегрегативність характеру власника.

Отже, представники шляхетної частини суспільства відіграли вирішальну

роль у формуванні та розвитку маєткових парків на теренах Поділля у XVIII -

на поч. ХХ століть як фундатори, натхненники та цінителі паркового

мистецтва, що характеризує культурницьку канву цілої епохи. Передумовами

впливів слугують особисті якості власників: освіченість, життєва позиція,

набуті враження і досвід, бажання визнання. Безпосередні впливи шляхти на

образ маєтку існують в матеріалі та духовному образі. Матеріальні аспекти

129

паркотворення виражені через планувальну та консультативну діяльність

спостерігаються в парках Бронниці (Віттенштейни), Говорів (Тишкевичі),

Вороновиці (Грохольські), Дашева (Потоцькі), Котюжан (Гурські),

Олександрівського маєтку (Бенет). Особисту працю власників визначено в

парках Михайлівки (Маковецькі), Немирова (Щербатови). Найбільш впливові

та заможні власники винаймали ландшафтних архітекторів, керуючись при

цьому й особистим вибором, і рекомендаціями та “модністю” претендента.

Серед них відзначимо Л. Метцеля, який успішно працював на Ф Потоцького у

«Софіївці» та Тульчині, Кайзера – що також відзначився в маєтку інших

Потоцьких – Антонінах. Безумовно, найавторитетнішим паркобудівничим

України ХІХ ст. є Д. МакКлер, авторству якого належать понад 50 виявлених

парків на Правобережжі. Фінансову сторону проектів проаналізувати зараз

досить важко, оскільки приватні архіви та книгозбірні пережили щонайменше 2

конфіскації в ХІХ ст.(після польських повстань) та знищення після 1918 р. [1;

56]. Найбільш цінним джерелом, що висвітлює матеріальну сторону проблеми,

є касові книги Немирівського маєтку, де у графі «Видатки», дисертантом

виявлено затрати на утримання оранжерей, закупи інвентаря та платню

садівникам. Масштабність затрат підтверджується записом, у якому на

«столування» садівника та працівників парку упродовж січня – квітня 1862 р.

виділено 112 руб., 50 коп., водночас пара гнідих коней, куплених того ж року,

коштувала 82 руб., плата селянину за будівництво сарайчика становила 1 руб.

[2], (див. Дод. К, рис.16-22).

Ключові аспекти паркотворення виражені у особливому значенні, яке

надавала шляхта своїм маєткам задля створення враження «острова

стабільності», прихистку, збереження спогадів, водночас честі і слави. Почасти

парки були місцем, де губилась особистість власника і поставав образ,

створений маєтком. Таким чином, поєднання природного ландшафту, філософії

епохи, запитів власників, зумовлені їхньою ментальністю та світоглядом,

привели до формування цілісного мистецько-культурологічного утворення,

втіленого у традиції подільського маєткового паркобудування. Логіка викладу
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матеріалу зумовлює потребу звернення до вивчення типології, художньо-

композиційних рис, таксономічних характеристик подільських паркових

утворень з метою цілісного розуміння семантики подільського маєткового

парку.

Основні положення розділу розкриті в наших публікаціях «Ландшафтні

композиції маєткових парків Поділля XVIII – поч. XX ст.: філософсько –

світоглядний контекст фундації» [302]; «Українські традиційні мотиви в

процесі формування паркових композицій» [310].
