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Історія садово-паркового мистецтва демонструє різні приклади

створення садово-паркових композицій. Кожна епоха запропонувала свій

варіант перетворення природних ландшафтів відповідно до особливостей

розвитку тієї чи іншої культури. Тому аналіз творів садово-паркового

мистецтва повинен здійснюватися із всебічним охопленням всіх явищ у

культурі певної епохи, у взаємодії традицій паркового мистецтва з новітніми

досягненнями, з урахуванням усіх факторів впливу.

При всій різноплановості досліджень садово-паркових композицій,

культурно-мистецький простір проблеми, зокрема вплив філософсько-

світоглядних уявлень щодо організації ландшафтів та роль культурного життя

у мистецтві побудови парків часто залишаються поза увагою дослідників.

Погоджуємося з думкою здобувана про те, що «особливу роль повинні

відігравати розвідки регіонального рівня, де одним із провідних завдань є

виявлення взаємозв’язку загальних історичних закономірностей

паркобудування в Україні й світі з місцевими особливостями, що визначають

актуальність проблем, які розглядаються у дисертації» (с. 15).

Також слід зазначити, що протягом останніх років культурологічний

аспект розгляду природних ландшафтів стає об’єктом пильної уваги не лише

екологів, а й філософів, культурологів, представників інших гуманітарних

напрямів, оскільки в умовах екологічної кризи необхідна сьогодні світоглядна

переорієнтація особливо потребує вивчення навколишнього середовища як

естетичної цінності. Відтак, дисертація Халайцана Володимира Петровича є

серйозним, оригінальним дослідженням, актуальність якого не викликає

сумніву.

Метою дисертаційної роботи В.П. Халайцана було розглянути

характерні особливості просторової структури, естетичні якості середовища,

стильові риси ландшафтно-паркових зон Поділля кінця XVIII - початку XX

століть як цілісного явища у мистецтві.

Наукова новизна дослідження полягає у кількох аспектах. Вперше

описано з позицій дослідження ландшафтної композиції ряд маловідомих

парків Поділля, введено до наукового обігу значну кількість документального

матеріалу, що в культурологічному аспекті раніше не застосовувався та

висвітлено характерні риси просторової структури парків краю, а також

запропоновано шляхи активізації сучасної пам’яткоохоронної та краєзнавчої

діяльності в контексті використання об’єктів паркового мистецтва Поділля.

Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків,

списку використаних джерел і літератури, додатків. Загальний обсяг дисертації

становить 356 сторінок, з них 182 сторінки основного тексту. Вступна частина

і загалом структура роботи логічна, відображає розуміння автора наукової

проблеми та шляху її вирішення. Зміст автореферату повністю розкриває

основні положення дисертації.

Робота належним чином апробована. Її основні положення висвітлені

у доповідях і тезах конференцій протягом 2011 -2015 років, крім того, автором

опубліковано за темою сімнадцять статей, з них шість - у фахових виданнях.

Основна частина дисертації Халайцана В.П. складається із чотирьох

розділів, що послідовно з’ясовують історичні етапи виникнення та розвитку

мистецтва створення парків та роль культурного життя у мистецтві

паркобудування на Поділлі, чинники впливу на мистецтво створення парків,

типологічні та художньо-композиційні особливості ландшафтно-паркових зон

Поділля.

Взята до уваги автором проблема обґрунтування самобутності та

мистецької цілісності маєткових парків Поділля XVIII - початку XX століття

внаслідок своєї специфіки перебуває на перетині ряду гуманітарних та

природничих наук, тому вимагає звернення до великого обсягу тематично

різнопланових джерел. У першому розділі «Джерельні й методологічні

засади розгляду мистецтва створення парків» розглядається джерельна база

дослідження й теоретико-методологічні критерії вивчення проблеми. Варто

відзначити підібраний здобувачем перелік літературних та архівних джерел

(402 позиції, з яких 58 - архівні матеріали), ґрунтовний аналіз якого дав змогу

всебічно розглянути окреслену проблематику. Автор слушно зазначає, що

«ландшафтна композиція парку є втіленням світоглядних уявлень людини та

виразом панівної філософії епохи» (с. 88), тому, на наш погляд, в історіографії

варто згадати також і праці постатей української культури, філософська думка

яких відповідала тенденціям тогочасного паркобудування.

У другому розділі «Об’єкти ландшафтно-паркового мистецтва як

складник культурного життя регіону» дисертант систематизував значний за

обсягом матеріал, послідовно висвітлюючи історію виникнення та розвитку

паркового мистецтва від найдавніших часів до сьогодення, простежуючи

взаємозв'язок філософських засад, культурного підґрунтя окремих історичних

епох та їх відображення у мистецтві паркобудування, розглядаючи

ландшафтну композицію як історико-культурну формацію та роль культурного

життя у мистецтві паркобудування на Поділлі. Автор зі всією серйозністю

підійшов до питання термінології, аналізуючи наукову дискусію з приводу

сутності таких понять як «маєток», «парк», «садиба» та обґрунтовуючи

доцільність введення в науковий обіг поняття «маєткового парку».

Будучи не тільки способом організації простору чи звичайним

декоративним комплексом, сади втілюють різноманітні концепції сприйняття

природи людиною. Дисертантом досить глибоко розглянуто традиції

паркового будівництва Давньої Греції, Риму, Єгипту, прийоми побудови

китайського саду, історію становлення композиції японського саду та

виражальним засобам його об’ємно-просторової композиції. На нашу думку,

варто було б зазначити також глибинний філософський контекст образу саду

як втілення гармонійності й довершеності і водночас як архетиповий образ в

українській культурі. Адже сад віддавна вважався ключовою константою

українського світорозуміння.

Не менш важливим теоретичним матеріалом є третій розділ

«Чинники впливу на мистецтво створення парків», в якому розглянуто

філософсько-світоглядні уявлення в організації ландшафтів, вплив власників

маєтків на утворення композицій паркових зон, а також роль природного

ландшафту в планувальному укладі парків.З окрема, запропонована авторська

класифікація паркових структур з огляду на природні компоненти (с. 116-117).

Визначаючи маєтковий парк як культурний феномен паркобудівної

традиції Поділля XVIII - початку XX століття та простежуючи еволюцію

традиції подільського маєткового парку, можливо, варто було провести її

порівняльний аналіз із тенденціями розвитку паркобудування в інших регіонах

території України протягом зазначених хронологічних меж.

Актуальним є четвертий розділ дисертації «Типологічні та

художньо-композиційні особливості ландшафтно-паркових зон Поділля»,

в якому дослідник висвітлює типологічні, художньо-композиційні особливості

ландшафтно-паркових зон Поділля. Важливими та насиченими фактичними

даними є підрозділ, що розкриває таксономічні характеристики подільських

паркових утворень. Систематизована інформація, подана у вигляді таблиць,

про таксономічний склад унікальних деревних видів рослин подільських

маєткових парків (Додаток В та Додаток Г) має важливе значення для

можливих подальших спроб відновити загальний вигляд ландшафтної

композиції, а, відповідно, і видовий склад тих парків, які вже зруйновані чи

напівзруйновані.

Варто відзначити, що додатки становлять особливу цінність

пропонованої роботи. Зокрема, Додаток Б містить таблицю, в якій наведено

перелік наявних палацово-паркових комплексів Поділля із зазначенням

періоду їх заснування, авторства, загальної площі та наявних складових

паркової композиції. Хочемо звернути увагу на те, що при зазначенні статусу

'і

територій чи об’єктів природно-заповідного фонду слід вказувати також і

категорію, до якої він належить, наприклад, «парк-пам’ятка садового-

паркового мистецтва загальнодержавного значення». Щодо вказаних у цьому

ж додатку типів паркової композиції, то виникає питання щодо одночасного

вживання термінів «пейзажний тип» та «ландшафтний тип», оскільки не

зовсім зрозумілим є їх трактування: чи це відзначення автором певних

відмінностей між ними, чи це все ж вживання їх як синонімів. Крім таблиць,

додатки містять також значний ілюстративний матеріал (додатки Д, Е, Ж, З, К,

Л, М, Н, О), що дозволяє в повному обсязі сприймати текст дисертації. Однак,

на нашу думку, відсутність уніфікації найменувань ілюстрацій з прив’язкою

до того чи іншого підрозділу дисертації чи додатків та відсутність анотованого

переліку усіх додатків дещо ускладнює пошук ілюстрацій. Також варто

зазначити, що при позначенні додатків певні літери є винятком та не

застосовуються при їх оформленні, зокрема, літери Г та О.

Важливо, що під час експедиційно-польових паркових досліджень,

здійснених автором, обстежено і зафіксовано у фотоматеріалах, замальовках і

схемах 131 парк Поділля в межах сучасних Хмельницької, Вінницької,

Тернопільської областей. Зважаючи на те, що значна частина досліджуваних

об’єктів раніше не була предметом наукового дослідження і мистецького

аналізу, саме натурні дослідження маєткових парків дозволили створити

об’єктивну картину сучасного їх стану та накреслити майбутні перспективи їх

дослідження та відновлення. З огляду на практичну цінність дисертації, можна

висловити побажання щодо впровадження результатів дослідження у вигляді

рекомендацій щодо тих парків, які є перспективними для надання їм статусу

територій природно-заповідного фонду.

У тексті дисертації трапляються окремі стилістичні та граматичні

помилки, проте варто відмітити, що робота В. Халайцана написана легкою для

сприйняття науковою мовою. Результати, отримані в процесі наукового

дослідження, свідчать про повноцінне розкриття зазначеної теми, досягнення

поставленої мети та успішне здійснення її завдань. Висновки відповідають

поставленим завданням і виглядають логічними та переконливими. Однак,

вважаємо, що висновки із стислим викладенням наведених у розділі наукових

і практичних результатів у кінці кожного розділу все ж доцільно було б

виокремити.

Висловлені зауваження та побажання здебільшого мають

рекомендаційний характер і жодною мірою не применшують наукової вартості

пропонованого дослідження, вказують можливі напрямки подальших

досліджень і тому не впливають на загальне позитивне сприйняття роботи.

Дисертація Халайцана Володимира Петровича «Мистецтво

паркобудування в культурному житті Поділля XVIII - початку XX століття» є

самостійним завершеним дослідженням, що містить науково обґрунтовані

результати та відповідає чинним вимогам до кандидатських дисертацій, а її

автор Халайцан Володимир Петрович заслуговує на присудження наукового

ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 26.00.01 - теорія та

історія культури (мистецтвознавство).
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